LEI Nº 1.079, de 26 de abril de 2010.

Institui gratificação especial para os motoristas que exercem suas funções no transporte escolar.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Os motoristas lotados no Transporte Escolar do Município de Estação farão jus à percepção mensal de uma gratificação, nos termos da presente Lei.

Art. 2º - A gratificação especial para Motorista de Transporte Escolar corresponderá a 30% (trinta por cento) do valor do menor padrão de vencimento do Quadro Permanente de Cargos.

Art. 3º - A gratificação será devida aos motoristas formalmente designados para trabalhar no transporte escolar, detentores de cargos de provimento efetivo ou contratos temporários, e será paga durante o efetivo exercício, e no período de férias legais.

§ 1º - O motorista de transporte escolar que permanecer afastado de suas atividades, por qualquer período, terá calculada sua gratificação proporcionalmente aos dias de efetivo exercício na atividade.

§ 2º - Os motoristas designados para substituir os titulares do serviço de transporte escolar farão jus à percepção da gratificação especial, calculada proporcionalmente aos dias de substituição.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor no primeiro dia do mês posterior a data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 26 de abril de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se